
Prop. n. 1658/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 255 DEL 16/03/2020 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio affari legali e contenzioso

Oggetto: RICORSO AL GIUDICE DI PACE DI ORISTANO DA 
PARTE DEL SIGNOR D. D. PER RISARCIMENTO 
DANNI. NOMINA LEGALE PER PATROCINIO 
DELL'ENTE.

Il Segretario Generale

Visto il Decreto del Sindaco n.55 del 21/12/2018  con il quale è stato affidato al 
Segretario  Generale  la  direzione  degli  Uffici  in  Staff,  tra  cui  Affari  Legali  e 
Contenzioso; 

Visti:

• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

• lo statuto comunale. 

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  per  la 
Trasparenza per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il nuovo Regolamento UE n°679/2016 e il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e le “Linee  guida in materia di trattamento di dati personali, 
contenuti  anche in atti  e documenti  amministrativi,  effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

Vista  la deliberazione della Giunta Municipale  n.  38 del  12/03/2020 con la 
quale è stata disposta l’autorizzazione alla costituzione del Comune di Oristano 
nel giudizio avanti il Giudice di Pace di Oristano promosso dal signor D.D. per il 
risarcimento del  danno subito  in occasione del  sinistro avvenuto in data 14 
giugno 2019  a causa della caduta di un ramo sulla propria autovettura nella 
Piazza Mariano IV - Oristano; 

Considerato che con la medesima deliberazione si da atto che il Segretario 
Generale  provveda  alla  nomina  del  legale  patrocinatore  del  Comune  su 
indicazione della Compagnia Assicuratrice;

Dato atto che la Compagnia Assicuratrice Loyd's of London, contrattualmente 
tenuta a  mantenere  indenne l’Amministrazione per  i  rischi  di  responsabilità 
civile all’epoca del verificarsi del sinistro, ha comunicato con nota in data 3 
marzo 2020 di affidare le difese nel giudizio di cui trattasi anche nell’interesse 
del Comune, all’Avv. Anna Maria Marrosu;

Inteso, pertanto, affidare l’incarico formale delle difese dell’Ente all’Avv. Anna 
Maria Marrosu senza oneri per il Comune;

Dato Atto che da parte dell'istruttore e del Dirigente che sottoscrive l'atto non 
sussistono cause di conflitto di  interesse;

D E T E R M I N A

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1) Di incaricare l’Avv. Anna Maria Marrosu, legale della Compagnia Lloyd's of 
London,  quale  patrocinatore  del  Comune  nella  controversia  per 
risarcimento danni promossa davanti il  Giudice di Pace di Oristano  dal 
signor  D.D.,  conferendogli  espresso  mandato  di  intraprendere  le 
opportune azioni nell’interesse dell'Ente, compresa la facoltà di chiamare 
in causa terzi;

2) Di  dare atto che, sulla  base dei  rapporti  contrattuali  in essere con la 
suddetta Compagnia assicuratrice al momento del verificarsi del danno, 
le  spese  relative  al  conferimento  del  presente  incarico  restano  a 
esclusivo carico di quest'ultima. 

3) Di  disporre  che  l’Avv.  Marrosu,  incaricato  con  il  presente  atto  del 
patrocinio del Comune, e i propri dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi 
titolo  coinvolti  nella  prestazione siano  obbligati  al  rispetto,  per  quanto 
compatibili,  dei  principi  contenuti  nel  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti  pubblici  (DPR  62/2013)  e  nel  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione della G.M. 
n.  198  del  10/12/2013  ed  entrambi  pubblicati  nel  sito  istituzionale 
dell’ente Sezione Amministrazione trasparente  –Sottosezione Personale, 
dando  atto  altresì  che  la  violazione  dei  medesimi  principi  e  obblighi 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 
2 c. 3 del D.P.R. 62/2013.

Istruttore amministrativo
           Simona Piras

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	Il Segretario Generale

